
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

26/08/2021 

264 96 

OGGETTO: 
 

RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVA AL 
FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2020  (ART. 105, 
COMMA 1, LETTERA A), DECRETO LEGGE N. 34/2020, 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 77/2020 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 26/08/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



  

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVA AL 
FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2020 (art. 105, comma 1, lettera a), Decreto Legge n. 

34/2020, convertito dalla Legge n. 77/2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

PREMESSO che con D.P.C.M. del 01.05.2020 sono state approvatele “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini e 

adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid- 19”; 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Decreto Rilanci” recante Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

CONSIDERATO che, l’art. 105, ai commi 1, lettera a), del citato Decreto Legge, il quale 

recita “Al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le Politiche 

della Famiglia , una quota di risorse è destinata ai Comuni per finanziare iniziative, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre: a)interventi per il 

potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione ricreativa  per i mesi da giugno a settembre 2020”; 

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020, il 

quale ha disposto l’assegnazione delle quote di risorse finanziarie a ciascun Comune, 

sulla base della popolazione residente in ciascun Comune del territorio regionale, di età 

compresa tra i 3 e i 14 anni,  secondo i dati Istat disponibili; 

Appurato che, il Comune di Borgo Ticino è risultato destinatario di un contributo per   un 

importo pari ad € 16.800,40.-; 

Richiamate:  

- La determinazione n. 187 del 2 6 / 06/2020, con cui si è stata aggiudicata alla Ditta 

Vedogiovane la gestione del Centro Estivo Comunale anno 2020 e l’erogazione 

dell’intervento economico a sostegno delle famiglie, a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, prevedendo un contributo a copertura   del 50% delle spese 

sostenute dalle famiglie che hanno usufruito del centro estivo per i figli, con una spesa 

effettivamente sostenuta di € 4.614,65= 

- La deliberazione di G. C.n. 201 del 29/12/2020 con la quale si è ritenuto opportuno, data 

la disponibilità finanziaria e dato il difficile periodo economico dovuto dall’emergenza 

epidemiologica tutt’ora in corso, sostenere il più possibile le famiglie, prevedendo un 

contributo pari ad € 4.000,00 per l’organizzazione del Centro Estivo 2020 della Scuola 

Materna “Fondazione A. & L. Zanotti” di Borgo Ticino,  rivolto ai bambini con fascia di 

età da 3 a 6 anni; 

Considerato che, con prot. n. 9783 del 13.07.2021, è stata trasmessa la scheda di rilevazione 

al fine del rendiconto dell’utilizzo delle risorse finanziarie assegnante ed impegnate; 

 
Dato atto che l’importo totale dei rimborsi, richiesti ed effettuati, ammonta ad € 8.614,65.-, con 

un residuo non utilizzato di € 8.185,75.-; 

 
Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della 

famiglia, acquisita al protocollo in data 07.07.2021 al n. 9490, avente per oggetto 



  

“Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento centri estivi 2020 (articolo 105, 

comma 1, lettera a)), decreto-legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020”; 

 

Ritenuto di dovere restituire le somme non utilizzate al Ministero delle politiche sociali; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto di nomina Sindacale 

 

DETERMINA 

 

1. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici); 

2. Di restituire al Dipartimento per le Politiche della Famiglia la somma assegnata al 
Comune di Borgo Ticino, per i centri estivi per i minori, l’anno 2020 e non utilizzata, 

pari ad € 8.185,75.-, assumendo ed imputando la spesa al capitolo 65501 codifica 

4.2.1.109 del Bilancio c.e.; 

3. Di procedere ad effettuare il versamento di detta somma sul capitolo di entrata n. 

3330, capo 10, del bilancio dello Stato, a mezzo bonifico bancario intestato alla 
Sezione di Tesoreria provinciale di Roma, IBAN: IT 77 X 01000 03245 348 010 

3330 00; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente 
provvedimento. 

 

 

        Il Responsabile del Servizio F.F. 

           Regis Milano Dott. Michele 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.96 del 26/08/2021

26/08/2021Data: Importo: 8.185,75

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVA AL FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI 2020  (ART. 105, COMMA 1,
LETTERA A), DECRETO LEGGE N. 34/2020, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 77/2020

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

Stanziamento attuale: 8.186,00
0,00

8.185,75
8.185,75

0,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 8.186,00

0,00

8.185,75

8.185,75

Disponibilità residua: 0,25

Capitolo: 65501

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - rimborso centro estivo quote
non utilizzate

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 584/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 584/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 584/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011180 -  Dipartimento per le Politiche della FamigliaBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/08/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.09.99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


